
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00433
 Del: 04/02/2014
 Esecutivo da: 04/02/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
STAMPA IN STAMPA sostituzione apparati di comunicazione TRACCCE  per mostra " Il carro di 
S.Giovanni Battista: dal Pontormo al Capezzuoli".[affidamento diretto

La Responsabile P.O. 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013   è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili dei 
servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle 
del PEG 2013 ridotte del 15%.

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” nonchè  
lo svolgimento di attività,  eventi e mostre tesi ad assicurare la fruibilità delle collezioni solitamente non  
visibili al pubblico e a rendere il percorso museale più dinamico e stimolante; 

Preso atto che il Servizio Musei Comunali cura la gestione e la conservazione delle opere del Museo 
di  Palazzo  Vecchio  e  preso  altresì  atto  che  con  delibera  G.C.  2012/155  è  stato  approvato  il  progetto 
espositivo “Tracce per il Museo della Città”, poi rinominato “Tracce di Firenze. Palazzo Vecchio racconta la  
città”,  che  prevede  la  possibilità  di  modificare  una  sezione  dell’allestimento  esponendovi,  a  rotazione 
periodica, opere del patrimonio artistico comunale conservate nei depositi dei Musei Civici Fiorentini;

Preso atto che i dipinti di Ottone Rosai attualmente esposti nella suddetta sezione del percorso di 
visita “Tracce di Firenze”, al piano terreno del Museo di Palazzo Vecchio,  devono essere al più presto  
sostituiti in quanto destinati a confluire nel costituendo Museo del Novecento;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00433



Preso atto altresì che con delibera G.C. n. 2013/512/364  è stato approvato il progetto Manutenzione 
e Restauro delle Sculture Lignee del Carro di San Giovanni Battista, in funzione della sostituzione dei sopra 
citati dipinti di Ottone Rosai con un gruppo di opere di proprietà comunale dedicate alla rievocazione di 
questo antico apparato dei festeggiamenti patronali;  

Ritenuto pertanto opportuno prevedere la sostituzione degli apparati di comunicazione relativi alla 
segnaletica  esterna ed interna della prossima Esposizione Temporanea: IL CARRO DI SAN GIOVANNI 
BATTISTA: DAL PONTORMO AL CAPEZZUOLI che sarà allestita presso la Sezione Espositiva 
Permanente Tracce di Firenze nel Museo di Palazzo Vecchio;

Considerato quindi necessario intervenire sui materiali grafici già in essere per la precedente 
Sezione Espositiva temporanea: La Firenze di Ottone Rosai modificandone i contenuti testuali e di immagine 
uniformandoli  al Sistema di Identità Visiva dei Musei Civici Fiorentini e realizzandoli su pellicola sabbiata 
 Gel Frost  Laminata stampata con inchiostri ecosostenibili privi di solvente inodore (indicata per ambienti 
chiusi, mostre ecc) ripristinandoli poi sui supporti già esistenti;

Rilevata quindi la necessità di  procedere alla realizzazione  delle prove colore e delle stampe 
digitali per la sostituzione dei seguenti materiali:
- pellicola totem posto all’ingresso di Tracce di Firenze, per l’aggiornamento del titolo della sezione 
temporanea;
- pellicola del totem interno, posto all’inizio del percorso di visita della sezione temporanea, 
con un nuovo breve testo (italiano-inglese) di presentazione del Carro di San Giovanni Battista.
- didascalie semplici (circa 30), con i dati essenziali (italiano-inglese), per ciascuna delle opere presenti in 
mostra.

Visto il preventivo della Ditta Stampa in Stampa srl  rimesso in data   4/12/2013 che comporterà una 
spesa di  € 2.049,00. = più Iva 22% per un costo totale di  € 2.499,78.=;
e ritenuto opportuno rivolgersi  alla suddetta Ditta che ha fornito identico servizio per la precedente mostra 
risultando in possesso dei requisiti tecnici e professionali idonei a garantire la realizzazione dei servizi 
suddetti rispondendo a parametri di qualità richiesti, efficacia ed economicità;

Visto il Regolamento per le spese in economia, Deliberazione C/C n. 326/45 del 5 maggio 2003, art. 
8.2 e 10.3;

Visto l’art. 125, comma  11 del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, con il 
quale  “per le forniture inferiori a 40.0000 euro è consentito l’affidamento diretto “;

Ritenuto che i prezzi sono economicamente congrui per lavori e servizi simili sul mercato;

Ritenuto di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta 
somma, dietro presentazione  di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione dei lavori  
affidati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.10 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici avente 
per oggetto: “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n.217)

Dato atto che:
- il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: n. Z700CB4E04                        
-  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
- è stata acquisita l’autocertificazione per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici, 
entrambi conservati presso il nostro servizio.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00433



Visti gli artt. 81 e 82 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il regolamento di organizzazione 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1.di affidare alla Ditta Stampa in Stampa srl (cod. benef. 26824 ) il servizio di cui in narrativa per la 
somma complessiva di € 2.499,78.= compresa Iva 22%;

2.di impegnare la somma di € 2.499,78 (Iva 22% compresa) a favore della Ditta Stampa in Stampa srl 
come di seguito indicato:

 -per euro 1.381,00 sul cap. 29710
 -per euro 1.118,78 sull’ impegno 12/6123 cap 29730 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO STAMPAINSTAMPA
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00433



Firenze, lì 04/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29730 0 12/006123 06 1118,78
2) 29710 0 14/001844 00 1381

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00433


